大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会議事録

とき   2026年1月19日（月）午後4時〜4時30分

ところ  中央会議室

出席者  光田委員長、樋口副委員長、橘委員、浅田委員、岡崎委員、望月委員、清水委員、川井委員、

樋口（伊）委員、事務局（平野、加茂）

欠席者  窪田委員、奈良委員、井上委員、田中委員

議 題

【新規申請】倫理委員会小委員会において迅速審査

番号 1860

課題名 化学発光酵素免疫測定法を用いたsIL-2R測定試薬「AIA-パックCL IL-2R」の性能評価

申請者 野口 祐介（臨床検査部門技師）

審議内容 分担者としてメーカーの名前もいれること

審議結果 承認

番号 1861

課題名
ラテックス免疫比濁法を用いた改良sIL-2R測定試薬「（Nタイプ）ナノピアIL-2R」の性能

評価

申請者 野口 祐介（臨床検査部門技師）

審議内容 分担者としてメーカーの名前もいれること

審議結果 承認

番号 1862

課題名
重症心身障害児および基礎疾患を有する小児に発症した炎症性腸疾患の臨床的特徴の検

討：多機関共同研究

申請者 萩原 真一郎（消化器・内分泌科副部長）

審議内容 特に指摘事項なし

審議結果 承認

【新規申請】迅速審査

番号 1859

課題名 硬膜外無痛分娩開始時の子宮口開大度と分娩後満足度の関連に関する調査

申請者 濱場 啓史（麻酔科医師）

審議結果 書面により承認

【変更申請】迅速審査

番号 1104-6

課題名 周産期母子医療センターネットワークの構築およびハイリスク児のアウトカム分析

申請者 平野 慎也（臨床研究部主任部長（新生児科））

審議結果 書面により承認

番号 1113-12

課題名
X 染色体連鎖性低リン血症性くる病・骨軟化症（XLH）患者を対象としたアジア長期観察研

究

申請者 道上 敏美（骨発育疾患研究部門部長）

審議結果 書面により承認

番号 1786-4

課題名 小児腎細胞癌の診療および予後の実態調査

申請者 銭谷 昌弘（小児外科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1807-3

課題名 骨の構造と機能の多様性の解明を目指した口腔外科手術時残余検体の研究利用

申請者 宮川 和晃（研究所・骨発育疾患研究部門）

審議結果 書面により承認

番号 1848-2

課題名 PIB＋PCA法における局所麻酔薬単剤基液での硬膜外無痛分娩が分娩転帰に与える影響

申請者 藤内 伸智（産科医員）

審議結果 書面により承認